

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres overtagelse af den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører arbejdsmiljø på land

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Med nærværende forslag foreslås besluttet at Grønlands Selvstyre overtager den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører arbejdsmiljø på land.

Sagsområdet arbejdsmiljø har fokus på at skabe et sikkert og sundt arbejdsmiljø, der til enhver tid er i overensstemmelse med den tekniske og sociale udvikling i samfundet. Under området hører endvidere skabelsen af et grundlag for, at virksomhederne selv kan løse sikkerheds- og sundhedsspørgsmål med vejledning fra arbejdsmarkedets organisationer og vejledning og kontrol fra Arbejdstilsynet.

I forbindelse med overtagelsen af sagsområdet foreslås, at arbejdsmiljøområdet reguleres af en inatsisartutlov om arbejdsmiljø.

Den foreslåede inatsisartutlov om arbejdsmiljø er en ramme- og bemyndigelseslov, hvis bestemmelser, for så vidt angår f.eks. de materielle krav til sikkerhed og sundhed, består i generelt affattede forsvarlighedsbestemmelser om henholdsvis leverandører, bygherrer, arbejdets udførelse, arbejdsstedets indretning, tekniske hjælpemidler, stoffer og materialer og mindstealder ved farligt arbejde.

Forslaget indeholder bl.a. rammebestemmelser for krav om sikkerhedsorganisation, arbejdsmiljøuddannelse, arbejdspladsvurdering, arbejdsgiverens pligter, unges arbejde, minimumsregler om daglig og ugentlig hvileperiode og lægeundersøgelser.

Med inatsisartutlov om arbejdsmiljø forventes hidtil gældende praksis på arbejdsmiljøområdet at fortsætte, bortset fra steder hvor hidtidig praksis udtrykkeligt ønskes ændret.

Fortsættelse af hidtidig praksis er mulig, fordi den foreslåede inatsisartutlov om arbejdsmiljø i sit indhold minder om den hidtil gældende lov om arbejdsmiljø i Grønland.

En gevinst ved at overtage sagsområdet er, at den lokale forankring og forvaltningens nære kontakt med det omkringliggende samfund kan føre til en større bevågenhed på arbejdsmiljøområdet i Grønland. Dette betegnes nærhedsprincippet. Overtagelsen kan således øge fokus på områdets forvaltning i vores land.

Nærhedsprincippet har tidligere vist sin effekt, når sagsområder er blevet overtaget, f.eks. ved overtagelse af råstofområdet. Efter overtagelsen af råstofområdet øgedes råstofaktiviteterne således betydeligt i forhold til tiden inden overtagelsen, hvor området administreredes af danske myndigheder.

Et andet eksempel er energiområdet, hvor 70 % af Nukissiorfiits energiforsyning i dag er baseret på vedvarende energi.

Hjemtagelsen af Grønlands Fiskeriundersøgelse er et andet eksempel på, hvordan der er kommet større bevågenhed og succesfuld oparbejdelse af viden efter overtagelse af sagsområdet. Grønlands Naturinstitut er således en velfungerende forskningsinstitution efter højeste internationale standarder, og Grønlands Naturinstitut deltager bl.a. succesfuldt i internationale forskningsaktiviteter.

Forslaget er baseret på et forarbejde lavet i samarbejde med rigsmyndighederne, sådan som det er forudsat i Selvstyreloven.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.